國立臺東專科學校

108 學年度下學期 高職部第 1次導師會議紀錄

時  間：109 年 3 月 9 日 (星期一)

                                                           紀錄：林東惠

壹、主席致詞：為因應疫情，預防群聚感染的可能，配合減少集會措施，原預定三月召開的導師會議

              皆取消，各單位報告事項請參閱電子郵件，各位同仁如有討論事項或臨時動議也請以

              電子郵件回傳，再彙整到會議紀錄上。

貳、上次會議決議事項確認：

案由一                                                       ( 提案人 : 實習輔導組)

109 學年度國立臺東專科學校附設高職部學生校外職場參觀與校外實習及校內併校外實習實施計畫，

請審議。

 決議：無異議通過。

 案由二                                                          ( 提案人 : 特教組 )

特教組因資源班授課需要，申請將編號 A233306 普通教室整修供資源班上課使用。

決議：回收 77 張 投票單，76 人同意，1 人不同意

案由三                                                           ( 提案人 : 特教組 )

因社團活動需要，申請將原綜合職能科電腦教室改為管樂教室以利管樂社練習及放置樂器。

決議：回收 77 張 投票單，76 人同意，1 人不同意

參、報告事項：

單

位 報告事項

教

學

組

一、註冊繳費期限至 3月 10 日止，未繳費者將不列入學籍報部清冊，請各位導師協助提醒

尚未註冊繳費的同學儘快至郵局辦理。截至 3月 9日上午 10 時止，各班未繳費名單如下：

科別

年級
畜保 農機 家政 機械 汽車 電機 資訊 建築 室設

一

年

級

無
1,3,15

30,33

1,11

13,26

1,2,3

8,11

13,22

24

23
1,12

16
無 6,12 10,16

二

年

級

4,7

12,22

23,25

26,32

8,27

31

22,36

42
9,19 30 21 36

4,8,9

10,19
15

單

位 報告事項

三

年

級

無 39
30,43

44,45
18

2,30

33,35

40

無 無
6,10

19

10,21

24

二、完成註冊繳費者，由班長於 3月 12 日(四)前收齊學生證（依座號順序置放）送到教學

組，以完成註冊程序並蓋學生證註冊章。

實

研

組

一、中午 12:10~13:10 補領教科書至 3月 11 日(週三)截止。3月 12 日起統計註冊人數並整

理應退書籍，中午時段不再開放。需補領教科書的學生請自行至實研組登記以安排領書

時間。

二、本學期重補修繳費期限至 3月 11 日(週三)，逾期繳費或未繳費不予排課。

訓

育

組

一、本學期愛心基金及就學貸款於 3 月 10 日截止，請導師協助關心是否有尚未完成註冊的

同學是否有需要。

二、三年級畢業紀念冊編輯製作在即，經第一次畢編會議調查；8 班使用線上編輯，2 班使

用傳統手編(綜職科、畜保科)，預定 4 月中需完成並繳件給印刷公司，請尚未完成調查

班級畢冊購買人數的班級盡速繳交(家政、室設已交)，亦請畢業班導師協助相片搜集，

預定本週或下週前發放編輯帳號及稿紙。

三、承上，畢業紀念冊因印刷先天技術問題，建議相片搜集時以原檔（800K 以上）為主，

LINE 傳的相片檔、有色偏、人物在相片比例過小的相片儘量不要使用。

四、108 學年度下學期預定週記抽查日期及篇數：

預定週記抽查時間 109.4.27 109.5.25 109.6.1

提前通知日期 4.20 5.18 5.25

年級 三年級 二年級 一年級

五、上週 3/5(四)為第一次社團活動，請導師協助提醒務必確實參與原社團之課程，上學期因

社團缺曠超過 42 節而進入獎懲會議的同學不在少數，甚至有被迫需辦理輔導轉學。若學生

因社團志趣不合欲轉社，也歡迎至訓育組辦理轉社。

    轉社流程 : 至訓育組取轉社申請單→原社團指導老師簽名→欲轉社團指導老師→交回

               轉社申請單至訓育組

六、１08 學年度第二學期優質化計畫辦理「校園之美攝影比賽」分「校園建築」、「自然景觀」、

「人文活動」三組比賽。舉凡校內各項景觀及活動等，包括人、事、 物皆可。預定 108 年

下學期繳件參賽至 04 月 24 日(五)截止(照片以近一年內拍攝為限)，請鼓勵學生收集照片。

七、108 學年度優質化計畫辦理～歡送畢業生海報設計比賽即日起至 108 年 5 月 7 日（四）

放學前截止。交件地點為訓育組，鼓勵一、二年級每班不限一張。海報紙請向訓育組索取。

奬勵包含有奬學金與嘉獎。

    ＊.海報作品依實施計畫，評比完後會公告請各班取回，得獎班級於徹展後公告取回，

       公告一週內未取回之作品由訓育組代為銷毀回收。

八、志工服務的時數可登錄於「學習歷程」裏的「多元學習領域」。

本學期欲辦理的「志工服務暨教育訓練活動」暫訂於 3/22(第一場)、4/19(第二場)、5/17(第三

單

位 報告事項

場)，三個週日半天舉行，地點為「樂齡長照中心」，煩請各科協助薦派 6~10 位德行良好之

學生參與本活動，亦歡迎有志同仁共襄義舉，為確保各科學生都能有機會參與志工服務，分

配時程如下：

(1) 第一場(3/22)……畜保科、電機科、資訊科

(2) 第二場(4/19)……汽車科、室設科、建築科

(3) 第三場(5/17)……家政科、農機科、機械科

九、原訂 3 月 19 日週會辦理之「職涯講座」，因應疫情需要，與 5 月 14 日聯課活動對調，

調整如下:

         3 月 19 日……聯課活動              5 月 14 日……職涯講座

實

習

組

一、為提升學生創新與實務能力及參與專題及創意製作競賽的意願，辦理校內專題製作競

賽，有關辦法和簡章如附件一和附件二。

二、「青年儲畜方案」，請導師向學生宣導鼓勵參加。

特

教

組

一、108 學年度第 2學期專業團隊服務需求學生共有 11 位；職能治療共 3位、物理治療

    共 4 位、語言治療共 2位、心理治療共 4位；人數分布如下表：

班級 人數

綜職一 1

綜職二 4

綜職三 2

畜保二 2

資訊三 2

合計 11

二、已於 02/27(四)召開第 1次特殊教育推行委員會。

三、已於 03/06(五)召開綜職科職場實習行前會。

四、108 學年度高級中等學校身心障礙學生鑑定臺東區第二梯次鑑定作業進行中，收件

    截止日至 3/23(一)，請導師們協助學生資料繳交。

五、資源班課表如下：(授課教師：徐學強導師)

節次  星期 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五

第 1節 國文
家政一

英文
家政一

國文
機械一  國文

家政一

第 2節 國文
機械一  國文

畜保二

第 3 節 英文
機械一    國文

畜保一

第 4節  英文
機械一

第 5 節 國文
畜保一

國文
畜保一   國文

畜保二

第 6節 英文
畜保二    英文

畜保一

第 7節 國文
畜保二

國文
家政一
機械一

  英文
畜保二

第 8節 學習策略
(一)

社會技巧
(二)

社會技巧
(一)

學習策略
(二)

單

位 報告事項

六、第八節課後輔導課課表如下表：

星期一 星期二 星期三 星期四

課程/教師 課程/教師 課程/教師 課程/教師
英文(1 年級)
陳秀容老師

英文(2、3 年級)
陳美玉老師

國文(1 年級)
林桂如老師

數學(1 年級)
林思瑜老師

  國文(2、3 年級)
紀靜宜老師

數學(2 年級)
魏妏芳老師

  數學(畜保 2)
劉宏祥老師

數學(3 年級)
劉宏祥老師

衞

保

組

一、請各班務必每日一倒，做好資源回收，保持教室整潔。

二、防範武漢肺炎 ，請落實消毒 ，並鼓勵同學勤洗手 ，生病在家休息 。

三、各班務必使用垃圾桶及廚餘回收桶，避免垃圾亂丟及廚餘堵塞洗手台 。

四、請鼓勵同學午餐至員生社及餐廳購買，並盡量少吃泡麵。

五、這個禮拜開始進行導師整潔評分 ，請輪值導師到健康中心領取評分表 。

六、本學期回收場開放時間為中午 12:30 分到 13:00 ， 下午 15:00~15:20 ， 請依照開放

時間倒垃圾。

七、請鼓勵同學多喝開水，少喝含糖飲料。

八、自備餐盒到餐廳用餐,可以折價 5元,煩請導師多加宣導。

諮

商

輔

導

中

心

一、2月份工作項目

(一)輔導工作

1. 休、轉學生追蹤輔導

2. 介入性輔導

(二)活動辦理

(三)輔導行政工作

1. 109/2/24(一)108 學年度第二次申訴評議委員會會議

2. 109/2/24(一)高職部期初部務會議

3. 109/2/25(二)高職部開學典禮

4. 109/2/27(四)108 學年度第二學期第一次教學研究會討論

5. 建置諮輔中心工作周至及各項紀錄表

6. 統計招生入班宣導

二、3月份工作項目

(一)輔導工作

1. 轉、復學生追蹤輔導

2. 高關懷學生追蹤輔導

3. 留察學生追蹤輔導或配案認輔

4. 確認本校轉出學生是否轉銜

(二)活動辦理

1. 109/3/5(四)輔導股長幹部訓練

2. 109/3/19(四)轉、復學生追蹤輔導會議

3. 109/3/26(四)高三備審資料製作說明會

(三)輔導行政工作

單

位 報告事項

生

輔

組

壹、車禍案件：

(一)108-2 學期迄今已有 0起車禍【專科 0件、高職 0件】，敬請師長協助宣導再次呼籲

請同學遵守騎/乘機車，務必遵守交通規則、配戴安全帽，減速慢行，切勿無照駕駛，以

維生命安全，學生如在外發生任何緊急事件，請撥打校安中心專線 089-236874，值班教

官將前往協處。

(二)近日多數學生無照騎乘機車，為維護學生自身安全，無照請勿騎乘機車，如遭糾舉

依校規懲處，並嚴禁雙載。

國立臺東專科學校車禍案件管制表

日期/時

間

班級 學

生

車禍地點 車禍原因

總計：0件                                             更新日期：03/06

貳、其他宣導事項：

(一)上、放學穿越馬路請走行人穿越道。

(二)為了師生安全，請家長接送車輛勿臨停大門前及大門兩側紅線區域。

(三)走路及過馬路請勿使用手機。

(四)每日請副班長在 0900-0910 時將當日到課人數回報教官室門口前的人數管制表看

板，每周次數超過 2次未填寫的班級，由生輔組統一處份副班長。

(五)服儀請各班導師持續要求，不合格人員中午 1230 時至教官室前實施站立反省，未到

者以無故不參加集合記警告一-次。

(六)爾後各班實施校外參訪前一日，請當日帶隊老師先行告知生輔組或各科輔導教官，

以利管制學生，另請依規定完成校安系統通報，或統由生輔組實施通報，頇告知參訪日

期、人數、帶隊老師、地點及課程名稱。

肆、討論事項：無。

伍、臨時動議：無。

陸、下次會議時間：109 年 4 月 6 日下午 16：20

附件一

         國立臺東專科學校附設高職部學生

創藝技能競賽暨專題製作成果展實施計畫
一、國立臺東專科學校(以下簡稱本校)附設高職部為提升學生創新與實務能力及參與專題及創意製作

競賽的意願，訂定「國立臺東專科學校附設高職部學生創藝技能競賽暨專題製作成果展實施計畫」

(以下簡稱本計畫)。

二、主辦單位：實習輔導組。

三、承辦單位：各專業類科。

四、參加對象：本校附設高職部學生。

五、辦理期程：每年 3 月底前由各科辦理初賽選出參展作品；5 月底前辦理專題製作成果展。

六、辦理方式：

    （一）本計畫參賽(展)作品各科得利用專題製作或實習課程指導學生製作，並於每年 1 月底前依

「國立臺東專科學校附設高職部專業群科專題暨創藝製作競賽校內初賽實施計畫」選出具

代表性的作品參加決賽及成果展。

    （二）本競賽評審委員得聘請校內具專業能力的老師或國內大專校院具專業背景的教師擔任。

    （三）競賽分創藝技能組與專題製作組 2 組，參賽學生得擇一參加競賽。參賽(展)作品每組由 1

位學生負責進行簡報說明，其他創作的學生應到場接受評審的提問，依公告評審標準評分

之。

     （四）評審評分結束後即開放全校學生觀摩、交流心得，激發學生創意、引導學生創新研究，以

提升專題實務能力。

七、獎勵：

1.本競賽分創藝技能組與專題製作組 2 組，各取前三名及佳作 2 名，頒發獎狀乙紙及獎助學金：

第一名 2000 元、第二名 1500 元、第三名 1000 元、佳作 500 元。

2.行政獎勵：得獎學生第一名每人給予小功乙次、第二名及第三名每人給予嘉獎二次、佳作每人

給予嘉獎乙次之獎勵由各科敘獎；指導老師每件最多 2 名，每人給予嘉獎乙次，由實習輔導組

簽請敘獎。

八、經費來源：本計畫所需之經費由高職優質化計畫編列經費與實習組經費支應。

九、參賽(展)作品應由參賽學生親自創作，不得仿製或抄襲他人作品，如經查證有上述情事者，取消

參賽資格，已領取獎金者頇繳回，並給予行政懲處。各科應保留學生專題製作過程之紀錄或照片

等資料供評審備查。

附件二

臺東縣 108 學年度高職優質化計畫校內專題製作

成果展海報規格

1.以 Power Point 作海報

2.版面設定寬度 59.4 公分×高度 84.5 公分

設定步驟:

設計版面設計(投影片大小)

自訂(直向) 寬度 59.4 公分、高度 84.5 公分

3.另存新檔，存成 PDF 檔

各科參賽海報製作 PDF 檔

※請於 3月 20 日 將電子檔寄至實習組 train@ntc.edu.tw信箱※評審日期: 預

定於 3 月 31 下午 13:20-14:20 二樓會議室

請參賽學生著整齊服裝公假與會說明